
 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

D.D. n. 35 del 30 gennaio 2026 
 

BANDO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI   
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO  

60 CFA, 30 CFA all.2, 36 CFA  DPCM DEL 04.08.2023 
A.A. 2025/2026 

 

IL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “P.I.Tchaikovksy”; 
VISTO il Regolamento Didattico del Conservatorio Statale di Musica “P.I.Tchaikovksy”; 
VISTA la legge 21 dicembre 1999 n. 508 e successive modifiche e integrazioni di “Riforma delle Accademia di 
belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale d'Arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 
VISTO, in particolare, l’art. 3 della citata legge n. 508/1999 che istituisce il Consiglio nazionale per l'alta 
formazione artistica e musicale (CNAM) ed in particolare, il co. 1, lett. d) che stabilisce che il CNAM esprime 
pareri e formula proposte, tra l'altro, sulla programmazione dell'offerta formativa nei settori artistico, 
musicale e coreutico; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999 n. 508”;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, “Regolamento recante disciplina per la 
definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma 
dell’articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508”, 
VISTO il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, recante “Disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la 
valorizzazione del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca”, convertito, con modificazioni dalla 
legge 9 gennaio 2009, n. 1, e in particolare l'articolo 3-quinquies, che prevede che con appositi decreti 
ministeriali sono determinati gli obiettivi formativi e i settori artistico disciplinari entro i quali l’autonomia delle 
istituzioni individua gli insegnamenti da attivare;  
VISTO l'articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, concernente ”Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in particolare, 
il comma 1, lettera d), che ha introdotto l'articolo 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 
4, demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro 
dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell'università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la 
strutturazione dell'offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 recante “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e , in particolare, gli articoli 
4 e 13; 
VISTE le linee guida dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca adottate con 
delibera del 26 settembre 2023 n. 231; 
VISTO il Decreto prot. N. 255 del 22.12.2023, del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro 
dell’Università e della Ricerca, di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.34 del 10 febbraio 2024; 
VISTA l'istanza di accreditamento dei percorsi formativi presentata dal Conservatorio Statale di Musica “P.I. 
Tchaikovksy”; 
VISTI i pareri resi sulla predetta istanza dall’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della 
ricerca con delibere del 21 dicembre 2023 n. 304 e del 17 gennaio 2024, n. 11 e con decreto del presidente 
del 29 gennaio 2024; 
VISTO il Decreto MUR n. 314 del 07/02/2024, di Accreditamento dei percorsi di Formazione Iniziale dei Docenti  
A.A. 2023/2024, in base al quale il Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovksy” è autorizzato ad avviare 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

"dei percorsi di formazione di cui all' art. 13 del D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all'art. 2-
ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59."; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 57 del 19.01.2026 di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado presso il Conservatorio Statale di Musica “P.I.Tchaikovksy”; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 137 del 26.01.2026 decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti A.A. 2025/2026, concernenti la quantificazione della riserva dei posti e le modalità per l’accesso ai 
percorsi universitari e accademici per i soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 27.01.2026 “autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2025/2026” concernente le disposizioni di avvio dei percorsi 
universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’anno accademico 2025/2026, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso 
ciascuna istituzione universitaria o accademica; 
RITENUTO di dare avvio ai percorsi di formazione iniziale dei docenti del richiamato D.P.C.M. 4.8.2023, 
attraverso l'emanazione del presente decreto; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 – ATTIVAZIONE PERCORSI ABILITANTI 

1) Presso il Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovksy” sono istituiti i percorsi per la formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023. 

 
Art. 2 - TIPOLOGIE DI PERCORSO 

1) Per ogni classe di concorso accreditata, sono attivati per l’a.a. 2025/2026 i seguenti percorsi: 
 
a) FD60 - Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU ai sensi dell’art. 2-bis del D.lgs. 
59/2017 e all’art. 7, co. 2 del DPCM 4 agosto 2023 (di seguito denominato FD60).; 

 
b) FD30_all.2 (riserva posti 45%) - Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi 
dell’art. 2-ter, co. 4-bis e dell’art. 13, co. 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 7, co. 6, del DPCM 4 agosto 2023, 
ovvero, destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le 
scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di 
concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, ed a coloro che 
hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, co. 9-bis, del 
D.L. 73/2021 (di seguito denominato FD30_all.2). 
 
percorsi di completamento per vincitori di concorso:  
 
c) FD30_PNRR1 - Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso 
ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.). 
 
d) FD36_PNRR1 - Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui 
all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a 
coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M.). 
 

 
Art. 3 - POSTI AUTORIZZATI 

1) In riferimento esclusivamente ai percorsi indicati alle lettere a) e b) dell’art. 2 (FD60 e FD30_all.2), i posti 
autorizzati, indicati nell’Allegato A al D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, sono i seguenti: 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO Posti 
totali 

Posti ordinari 
disponibili 

 
al netto della 

riserva prevista dal 
DM 148/2025 

posti destinati ai riservisti - 45% dei posti totali 
(arrotondati per difetto rispetto alla prima cifra decimale) 

 posti destinati ai titolari di contratti di docenza nell'ambito 
di percorsi di istruzione e formazione professionale - 5%  

AB56-FI Chitarra 7  4 2 1 

AN55-FI Violoncello  7  4 2 1 

A053-FI Storia della Musica  10  5 4 1 

AO55-FI Canto 10  5 4 1 

AC55-FI Clarinetto 10  5 4 1 

AC56-FI Strumento Musicale nella Scuola 
Secondaria di I Grado (Clarinetto) 

10  5 4 1 

AG56-FI Strumento Musicale nella Scuola 
Secondaria di I Grado (Flauto)  

10  5 4 1 

AJ55-FI Pianoforte  10  5 4 1 

AJ56-FI Strumento Musicale nella Scuola 
Secondaria di I Grado (Pianoforte)  

10  5 4 1 

AK56-FI Strumento Musicale nella Scuola 
Secondaria di I Grado (Saxofono)  

10  5 4 1 

AL55-FI Tromba  10  5 4 1 

AL56-FI Strumento Musicale nella Scuola 
Secondaria di I Grado (Tromba)  

10  5 4 1 

AM55-FI Violino  10  5 4 1 

AM56-FI Strumento musicale nella 
Scuola Secondaria di I Grado (Violino) 

10  5 4 1 

A059-FI Tecn. Accomp. Danza Prat. 
Musica Danza 

50 28 20 2 

A030-FI Musica nell’istruzione 
secondaria di I e II grado 

29  17 11 1 

  
2) I percorsi indicati alle lettere c) e d) dell’art. 2 (FD30_PNRR1 e FD36_PNRR1), sono esclusi dal livello 

sostenibile ai sensi del D.M. n. 138 del 27 gennaio 2026, pertanto ai fini dell’accesso non sono previsti 
limiti di posti disponibili; 

3) Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe 
di concorso in una sola istituzione. 

4) percorso FD30_all. 2: per l’anno accademico 2025/2026, una quota di posti nella misura del 45 % dei posti 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU accreditato, è riservata a favore di coloro che hanno 
svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 
anche non continuativi, di cui almeno uno sulla specifica classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e, a favore di coloro che hanno sostenuto la prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, co 9-bis, del D.L. 73/2021.  

5) Riserva 5% : nell’ambito della suddetta quota di riserva del 45%, il 5% è destinato ai titolari di contratti di 
docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano 
al percorso FD60. 

6) Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 siano inferiori alla quota di riserva i posti residui sono resi disponibili per 
gli altri percorsi. 

 
Art. 4 – REQUISITI DI AMMISSIONE E TITOLI VALUTABILI 

1) I requisiti di accesso sono quelli previsti dall’art. 7, commi 4 e 5 del D.P.C.M. 4 ottobre 2023 con espresso 
richiamo all’art. 5, commi 1 e 2 del D.Lgs 59/2017.  
Tutti i candidati accedono con riserva. L’Amministrazione provvederà in ogni fase della procedura e 
gestione del Corso, ad escludere i candidati che non siano in possesso dei requisiti di accesso.  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

CLASSE  REQUISITI  
  
FD60 I candidati devono essere in possesso alla data di ammissione di almeno uno dei 

seguenti requisiti:  

▪ laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con 
la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 
259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

▪ diploma ITP coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione 
(DPR 19/2016, D.M. 259/2017); 

▪ iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale, oppure a corso di diploma di II 
livello dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, coerente con la classe di 
concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, 
Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

▪ iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale a ciclo unico coerente con la classe 
di concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, 
Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023), purché siano stati 
conseguiti almeno 180 CFU. 

Ai sensi dell’art. 2-ter, co. 1 del Dlgs 59/2017, i partecipanti in qualità di iscritti a un 
corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico oppure a un corso di diploma di II 
livello dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, potranno accedere alla prova 
finale del percorso solo in seguito all’effettivo conseguimento del titolo. 

  
 

  
FD30_all.2 
 

I candidati devono aver svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso 
le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella 
specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei 
cinque anni precedenti, valutati ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 
maggio 1999, n. 124, o avere sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 
straordinaria di cui all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 
73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106. Inoltre, i candidati 
devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:  

▪ laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con 
la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 
259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

▪ diploma ITP coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione 
(DPR 19/2016, D.M. 259/2017). 

  
FD30_PNRR1 

Percorso di 
completamento 

Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFA destinato ai vincitori del concorso ai 
sensi dell’articolo 13, comma 2 D.lgs. n. 59/2017 (allegato 2 del D.P.C.M.). 
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di 
concorso di interesse, possono accedere al percorso da 30 CFU i vincitori del concorso 
per i posti comuni di docente di scuola secondaria di primo e secondo grado e per i posti 
di insegnante tecnico-pratico, che abbiano partecipato alla procedura concorsuale con 
un servizio svolto presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie di 
almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella classe di concorso di 
interesse, nei cinque anni precedenti. 

  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

FD36_PNRR1 
Percorso di 

completamento 

Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFA di completamento, di cui all’articolo 
18 bis, comma 4, secondo periodo, del D.lgs. n. 59/2017, destinato a coloro i quali, entro 
il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFA (allegato 5 del D.P.C.M.). 
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di 
concorso di interesse, possono accedere al percorso da 36 CFA i vincitori del concorso 
per i posti comuni di docente di scuola secondaria di primo e secondo grado che vi 
abbiano partecipato con i 24 CFU di cui al D.M. 616/2017 ed i vincitori del concorso per 
i posti di insegnante tecnico-pratico. 

 

2) I candidati devono verificare in autonomia di possedere il titolo di accesso alla classe di concorso per la 
quale concorrono e dichiararne il possesso ai sensi dell’art.46 del DPR 445/2000 e s.m.i., utilizzando i 
relativi allegati al presente bando. 

3) Se per il titolo dichiarato sono richiesti particolari esami e/o diploma per l’accesso alla classe di concorso 
oggetto della domanda di ammissione, ai sensi della Tabella A del D.P.R. 19/2016, come 
integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017, dal Decreto 20 novembre 2023 e dal Decreto 22 
dicembre 2023, dovranno essere elencati ed autocertificati. 

4) Il possesso dei requisiti di accesso, dei titoli valutabili, nonché dei requisiti relativi ad eventuale richiesta 
di accesso alla riserva posti per gli aventi diritto, deve essere dichiarato dai candidati, ai sensi dell’art.46 
del DPR 445/2000 e s.m.i., utilizzando i relativi allegati al presente bando. 

 
5) RISERVATARI 5% PERCORSO FD60 

I candidati titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale 
delle regioni che intendono iscriversi concorrendo per la quota di riserva del 5% durante la richiesta di 
ammissione al percorso FD60 devono obbligatoriamente ALLEGARE il relativo modulo di 
autodichiarazione (Allegato_A2) . 
 

6) QUOTA RISERVA  45% PERCORSO FD63_all.2 
I candidati al percorso FD30_All. 2, in possesso di tre anni di servizio anche non continuativi negli ultimi 
cinque, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 
l'abilitazione, devono autocertificare il servizio compilando il modello di dichiarazione Allegato_B1. 

7) Percorsi di completamento FD30_PNRR1 e FD36_PNRR1 
I candidati ai percorsi di completamento FD30_PNRR1 e FD36_PNRR1 dovranno autocertificare il 
possesso dei requisiti di accesso tramite la modulistica predisposta e nelle modalità indicate all’art. 6 del 
presente bando. 

8) I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono ammessi a partecipare 
alla selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di ammissione di 
studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane ed il titolo è valutato, ai fini dell’ammissione, 
dalla competente commissione esaminatrice. 

9) I Titoli valutabili, se posseduti, devono essere dichiarati tramite autocertificazione vedi Allegato_T2 .  

10) Servizio di insegnamento:         i candidati che intendono far valere come titolo valutabile il servizio 
di insegnamento devono allegare la dichiarazione di cui all’Allegato_T1 inoltre devono: 
- riportare negli appositi campi le annualità svolte per ogni tipologia di servizio (su classe di concorso 

specifica, su classe di concorso non specifica, …); 
- dettagliare le annualità dichiarate; 
 
Le annualità di servizio dichiarate al fine dell’accesso allo specifico percorso (AllegatoB1 e AllegatoC1), 
non possono essere indicate anche per la valutazione titoli. 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Pertanto, i candidati che desiderino fare valere come titoli “ulteriori servizi di insegnamento”, devono 
aver cura di non indicare nell’Allegato_T1, le annualità già dichiarate per l’accesso al percorso 
(AllegatoB1 e AllegatoC1). 

 

11) Nel caso in cui il candidato non abbia indicato i titoli valutabili entro i termini e con le modalità 
previste nel presente bando, tali requisiti, anche se posseduti, non verranno considerati.  

 
 

Art. 5 - CANDIDATI CON TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTERO E/O CON CITTADINANZA NON-UE 
 
1) I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero devono presentare la domanda di 

ammissione nel rispetto dei termini e delle modalità previsti dal bando. I candidati in possesso di titolo 
di studio conseguito all’estero, devono allegare, in fase di perfezionamento della domanda di ammissione 
un titolo accademico equiparabile per durata e contenuto a uno dei titoli indicati all’art. 4. Il titolo deve 
essere tradotto e accompagnato da conferma di autenticità e da dichiarazione di valore o altra 
documentazione relativa al suo valore. 
 

2) Nel caso in cui non siano disponibili i documenti entro la scadenza del presente bando, sarà necessario 
allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato da traduzione in lingua italiana 
asseverata.  La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso presentata al momento 
dell’eventuale immatricolazione secondo il termine fissato dall’Amministrazione. La valutazione del titolo, 
ai soli fini dell'ammissione, è a cura della commissione esaminatrice. Il controllo formale del titolo verrà 
fatto all’immatricolazione, a seguito della presentazione in originale di tutta la documentazione richiesta. 

 
3) I candidati con cittadinanza non-UE residenti in Italia possono partecipare se in possesso di un titolo di 

soggiorno posseduto alla scadenza del presente bando. 
 

Art. 6  - MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

1) I candidati dovranno produrre apposita istanza utilizzando unicamente la procedura telematica 
raggiungibile al seguente link: ammissioni.cons.cz.it  .  

2) È necessario completare la procedura ed allegare gli allegati previsti e l’attestazione di avvenuto 
pagamento del contributo di ammissione previsto dal successivo art. 8.  

3) In caso di mancato completamento della procedura e/o del mancato pagamento del contributo 
obbligatorio per la domanda di ammissione, il candidato sarà automaticamente escluso. 

4) È responsabilità dei candidati verificare che la domanda sia corretta e completa prima dell’invio entro 
la data di scadenza del bando. 

5) Per problemi di natura tecnica (accesso agli applicativi, pagamento contributo, etc.) nella compilazione 
online della domanda di ammissione, i candidati possono inviare una e-mail all’indirizzo 
percorsiabilitanti@tchaikovsky.it . 

 
 

Art. 7 – TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

1) La piattaforma telematica, finalizzata alla presentazione dell’istanza di partecipazione alle selezioni, sarà 
operativa da sabato 31 gennaio 2026 fino alle ore 23:59 di domenica 15 Febbraio 2026.  

2) Le domande pervenute dopo la scadenza dei suddetti termini non saranno accolte. 

 

 
  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
mailto:percorsiabilitanti@tchaikovsky.it


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Art.8 - CONTRIBUTI DI PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE DI SELEZIONE 

1) Per partecipare alle procedure di selezione è previsto un contributo, per l’a.a. 2025/2026, fissato in  
€ 80,00, a titolo di contributo di ammissione. Tale contributo deve essere versato con sistema pagaPA, 
disponibile in automatico a conclusione della procedura online di presentazione dell’istanza. Nello 
specifico, dopo la conferma d’invio della domanda di ammissione online, il sistema genera le seguenti 
modalità di pagamento:  
– versamento istantaneo tramite “Paga ora”;  
– pagamento tramite bollettino generato dal sistema “visualizza il documento di pagamento”. Il 

pagamento può essere effettuato tramite i canali abilitati al circuito pagaPa (ricevitorie, tabaccai, banche, 

ecc… ). 

2) Non sono ammesse altre modalità di pagamento. Il contributo obbligatorio di ammissione non viene in 
nessun caso rimborsato da parte del Conservatorio. In caso di mancato pagamento del contributo, il 
candidato sarà automaticamente escluso. 

Dal 1° luglio 2020, ai sensi dell’art. 65, c. 2, del D.Lgs. 13/12/2017, n. 217, come, da ultimo, modificato dall’art. 1, comma 
8, del D.L. 162/2019, tutti i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni dovranno avvenire esclusivamente attraverso 
il ricorso al sistema PagoPA. 

 
Art. 9 - DEFINIZIONE GRADUATORIE IDONEI E AMMESSI 

1) Qualora le domande di ammissione dei candidati ai percorsi eccedano i posti autorizzati di cui all’art. 3 
del presente bando, si redige una graduatoria per ciascun percorso secondo i criteri di cui al comma 2, 
lettere a) e b) del presente articolo. 

2) Criteri di definizione delle graduatorie degli ammessi ai percorsi abilitanti: 

a) Percorso FD60  (Allegato B al D.M. n. 138/2026) 

Qualora le domande di ammissione dei candidati al percorso abilitante di formazione iniziale di 60 

CFA (FD60), ai sensi dell’art. 2-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017 e all’art. 7, comma 2 del DPCM 

4 agosto 2023, eccedano i posti autorizzati, i criteri per l’accesso ai suddetti percorsi sono individuati 

all’allegato B del Decreto Ministeriale n. 138 del 27.01.2026, come di seguito riportato:  
  

Tabella dei titoli valutabili per l’accesso al percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado 
 

TITOLI PUNTEGGIO 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica classe 
di concorso. Diploma di laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma accademico di secondo livello, 
diploma di scuola superiore (per gli ITP)  
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi sono 
riportate a  100. Le eventuali frazioni di voto sono arrotondate 
per eccesso al voto superiore solo se pari o superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Votazione media ponderata conseguita negli esami del corso di 
studi a ciclo unico o nel corso di laurea magistrale  
 
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della media ponderata 
è arrotondato al valore superiore se il decimale è pari o 
superiore a 0,5. Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 
7, comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023.  

Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
superiore a 25/30  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da quello 
utilizzato per conseguire il titolo di accesso  
 
Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo 
livello: punti 3 per ciascun titolo  

Master universitari e accademici di secondo livello  
Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 
conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  
Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  
 

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 
esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 
certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 
merito ai sensi del predetto decreto.  
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi  
 

Livello C1 punti 0,5 Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento prestato sulla specifica classe di 
concorso e posti di sostegno del medesimo grado, valutato ai 
sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 del 1999 
prestato nelle scuole del sistema nazionale di istruzione, 
nonché nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, relativi al sistema 
di istruzione e formazione professionale. È altresì valutato il 
servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 
del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, nonché di 
cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-legge 12 
settembre 2013,  
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128.  
Massimo 6 punti  
 

 
1 punto per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica  
 
2 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica  
 

Certificazione di frequenza del percorso di formazione iniziale 
dei docenti di cui all’allegato 3 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 
ottenuta nell’a.a. 2023/2024 per coloro che non sono risultati 
vincitori della seconda procedura concorsuale PNRR indetta 
dal MIM 

2 

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età. 

 

b) Percorso FD30_All.2 (Allegato A al D.M. n. 137/2026) 

Qualora le domande di ammissione dei candidati al percorso abilitante di formazione iniziale di 30 
CFA (FD30_All.2), di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 
eccedano i posti autorizzati, la selezione dei candidati è effettuata secondo i criteri indicati 
nell’allegato A al Decreto Ministeriale n. 137 del 26.01.2026, come di seguito riportato: 

 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato al percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado di cui all’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n.59 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

 Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica 
classe di concorso. Diploma di laurea di vecchio 
ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento (purché in possesso del 
titolo di scuola secondaria superiore), diploma accademico di 
secondo livello, diploma di scuola superiore (per gli ITP)  
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi 
sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono 
arrotondate per eccesso al voto superiore solo se pari o 
superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Inserimento in graduatoria per i candidati che non rientrano 
nella riserva (dall’anno accademico 2024/2025)  

Punti 2  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello 
utilizzato per conseguire il titolo di accesso  
Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo livello: 
punti 3 per ciascun titolo  

Master universitari e accademici di secondo livello  
Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 
conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  
Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 
esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli 
Enti certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e 
del merito ai sensi del predetto decreto.  
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo. 
Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5  
Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell'articolo 11, 
comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole 
del sistema nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei 
percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
15 aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il servizio 
prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 del 
decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24  

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica 
  
6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica.  

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età. 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

3) I titoli oggetto di valutazione ai fini delle graduatorie finali devono essere conseguiti entro il termine di 
scadenza del presente bando. 

4) FD60 
Se per una determinata classe di concorso, il numero di domande di ammissione risulterà inferiore al 
numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso verranno inseriti di diritto 
nella graduatoria degli ammessi. 

Se il numero delle domande di ammissione eccederà il numero di posti autorizzati dal Ministero, la 
programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della valutazione dei titoli di cui all’All. B del D.M. 
n. 138/2026. 
Per quanto riguarda la quota di riserva del 5%, qualora le domande di ammissione dei candidati beneficiari 
della riserva eccedano i posti riservati, i criteri per l’accesso sono quelli indicati nell’All. A del D.M. n. 
137/2026. 

- Riservatari 5% Per ogni classe di concorso, la graduatoria per i riservatari 5% è stilata sulla base del 
punteggio ottenuto dalla valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio prevale il candidato 
anagraficamente più giovane. Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di 
riserva del 5% fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva 
complessiva (FD30_all.2).  

- Candidati Ordinari Per ogni classe di concorso, la graduatoria per il FD60 è stilata sulla base del punteggio 
ottenuto dalla valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente 
più giovane 

5) FD30_all.2 
Se per una determinata classe di concorso, il numero di domande di ammissione risulterà inferiore al 
numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso verranno inseriti di diritto 
nella graduatoria degli ammessi. 

Se il numero delle domande di ammissione eccederà il numero di posti autorizzati dal Ministero, la 
programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della valutazione dei titoli di cui all’All. A del 
D.M. n. 137/2026. 

Per ogni classe di concorso, la graduatoria per il FD30_all.2 è stilata sulla base del punteggio ottenuto dalla 
valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 
Qualora le domande relative al FD30_all.2 siano inferiori alla quota di riserva del 45% i posti residui sono 
resi disponibili per gli altri percorsi (posti non riservati). 

6) La valutazione dei titoli è a cura della/e Commissione/i di cui all’art. 10. 

7) Le graduatorie degli ammessi saranno pubblicate sul sito del Conservatorio www.cons.cz.it . Tale 
pubblicazione ha valore di notifica.  

8) Non saranno inviate comunicazioni personali, né saranno date informazioni telefoniche in merito alla 
graduatoria. 

9) Il Conservatorio dispone, anche d’ufficio in sede di autotutela, rettifiche a eventuali errori materiali relativi 
alla graduatoria della procedura. 

 
Art. 10- COMMISSIONE GIUDICATRICE 

1) La/e Commissione/i giudicatrice/i è/sono nominata/e dal Direttore.  

2) I componenti delle Commissioni sono scelti tra docenti e ricercatori in servizio presso il Conservatorio 
Tchaikovsky di Nocera Terinese (CZ), con specifiche competenze nei settori scientifico disciplinari oggetto 
del presente bando. 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
http://www.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

 
Art. 11 - MODALITÁ DI ISCRIZIONE 

1) I candidati collocati in posizione utile in graduatoria dovranno iscriversi entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria tramite la procedura online dell’area riservata del registro elettronico. 

2) devono essere caricate in piattaforma la seguente documentazione:  
- Documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità; 
- Autodichiarazione titolo di accesso; 
- Fotografia digitale in formato tessera (jpeg o png);  
- pagamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00 da versare tramite pagoPA raggiungibile al seguente link 

https://pagopa.cons.cz.it; 
- contributo di Immatricolazione pari a 100,00 €, da versare tramite pagoPA raggiungibile al seguente link 

https://pagopa.cons.cz.it.  
Non sono ammessi pagamenti effettuati con modalità diverse da quelle indicate, né bonifici bancari o 
versamenti presso uffici postali. Il mancato pagamento della quota di iscrizione entro il termine previsto 
per l’immatricolazione comporta la rinuncia tacita all’immatricolazione, indipendentemente dalle 
motivazioni addotte. 

3) Per i soli studenti stranieri è necessario, oltre ai documenti sopra indicati, allegare Titoli di studio dichiarati 
e dichiarazione di valore. 

4) Per i cittadini non-UE: allegare copia del permesso/carta di soggiorno valido che consente l’iscrizione 
universitaria o, se richiesto e ancora non rilasciato, copia della ricevuta attestante l’avvenuta richiesta di 
un permesso per studio. In questo caso l’immatricolazione è effettuata con riserva fino all’esibizione del 
permesso di soggiorno. 

5) Per candidati in possesso della Certificazione di “handicap” in base alla L. 104/92, oppure della 
Certificazione di invalidità civile pari o superiore al 66%): allegare la relativa certificazione medica, 
rilasciata dalla competente autorità sanitaria. 

 
Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false o mendaci, rilevanti ai fini 
dell'immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. 
il candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale immatricolazione formalizzata e non verranno rimborsate 
le tasse pagate dall'interessato. La dichiarazione mendace di cui sopra comporterà la segnalazione alla Procura della 
Repubblica competente e l'eventuale esposizione all'azione di risarcimento danni da parte di controinteressati. Si ricorda, 
inoltre, che le pubbliche amministrazioni e i loro dipendenti, salvi i casi di dolo e colpa grave, sono esenti da ogni 
responsabilità per gli atti emanati, quando l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o 
contenenti dati non più rispondenti a verità, prodotti dall’interessato o da terzi. 

 
 

Art. 12 - CONTEMPORANEA ISCRIZIONE 
 

1) Ai sensi del DM 930/2022 e delle relative FAQ, è consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei Percorsi 
abilitanti di formazione iniziale e ad un altro corso di studio (Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati 
di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea specialistica, Laurea magistrale, ecc.) non a frequenza obbligatoria. 

2) È altresì consentita l’iscrizione contemporanea ai Percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad un corso di 
studio a frequenza obbligatoria purché siano stati assolti gli obblighi di frequenza di almeno uno dei due 
corsi, così come approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2023. 

3) Il candidato dovrà dichiarare sotto la propria esclusiva responsabilità di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità a causa di contemporanea iscrizione ad altro corso, secondo quanto previsto dal DM 
930/2022.  

 
 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Art. 13- RINUNCIA ALL’IMMATRICOLAZIONE 

1) Il candidato che, avendone titolo, intende rinunciare all’immatricolazione, dovrà comunicarlo tramite 
mail all’indirizzo percorsiabilitanti@tchaikovsky.it . in ogni caso non è previsto il rimborso della tassa di 
immatricolazione.  

2) In caso di rinuncia di un candidato inizialmente ammesso sarà possibile scorrere dalla graduatoria degli 
idonei; i candidati utilmente collocati in graduatoria riceveranno notifica a procedere, entro 5 giorni, 
all’immatricolazione tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di ammissione. 

 
 

Art. 14 - TASSE E CONTRIBUTI 

1) Il sistema contributivo dei percorsi di formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, per l’anno accademico 2025/2026, è così definito: 

 

denominazione Importo Scadenza pagamento Modalità di pagamento 

tassa di 

immatricolazione € 100,00 
Contestualmente 

all’iscrizione 

Tramite pagoPA raggiungibile al 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  

(tassa immatricolazione 30-60CFA). 

contributo di 

frequenza 

€ 2.350,00 
per  

FD60 

1a rata € 1.350,00  
entro il 20 Febbraio 2026  

 

2a rata € 1.000,00  
entro il 20 marzo 2026  

Tramite pagoPA raggiungibile al 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  
(CONTRIBUTO ISCRIZIONE 30-60CFA) 

 

€ 1.900,00 
per  

FD30_all.2 

1a rata € 1.000,00  
entro il 20 Febbraio 2026  

 

2a rata € 900,00  
entro il 20 Marzo 2026  

Tramite pagoPA raggiungibile al 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  
(CONTRIBUTO ISCRIZIONE 30-60CFA) 

€ 1.900,00 
per  

FD30_PNRR1 
FD36_PNRR1 

1a rata € 1.000,00  
entro il 20 Febbraio 2026  

 

2a rata € 900,00  
entro il 20 Marzo 2026  

Tramite pagoPA raggiungibile al 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  
(CONTRIBUTO ISCRIZIONE 30-60CFA) 

Imposta di bollo € 16,00 
Contestualmente 

all’immatricolazione 

Tramite pagoPA 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  

(Imposta di Bollo 16€) 

Costo prova finale €150,00 7 giorni prima  
della prova finale 

Tramite pagoPA raggiungibile al 
seguente link https://pagopa.cons.cz.it  

(CONTRIBUTO ESAME FINALE 30-60CFA) 

 

2) I pagamenti devono essere effettuati unicamente tramite il sistema PagoPA*, non sono ammesse altre 
modalità di pagamento.  
*Dal 1° luglio 2020, ai sensi dell’art. 65, c. 2, del D.Lgs. 13/12/2017, n. 217, come, da ultimo, modificato dall’art. 
1, comma 8, del D.L. 162/2019, tutti i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni dovranno avvenire 
esclusivamente attraverso il ricorso al sistema PagoPA. 

3) Il contributo di frequenza non viene in nessun caso rimborsato da parte del Conservatorio. In caso di 
mancato pagamento della tassa di immatricolazione e del contributo di frequenza, il candidato sarà 
automaticamente escluso. 

4) Qualora le scadenze per i pagamenti coincidano con un giorno festivo o prefestivo, le stesse saranno 
automaticamente posticipate al primo giorno successivo non festivo. 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
mailto:percorsiabilitanti@tchaikovsky.it
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/
https://pagopa.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

5) Tutti gli studenti iscritti al Conservatorio devono essere coperti da apposita polizza assicurativa per gli 
infortuni connessi all’attività di formazione. L’onere di tale assicurazione è già compreso nell’importo del 
contributo di Frequenza. 

6) Si segnala che 7 giorni prima della data di svolgimento della prova finale, il corsista dovrà versare il 
contributo Costo prova finale pari a € 150,00. 

 
 

Art. 15 – DIDATTICA ED ARTICOLAZIONE DEL CORSO 

1) INIZIO DEI CORSI: i corsi inizieranno presumibilmente dal 01 marzo 2026.  

2) DURATA E FREQUENZA DEL CORSO: Il calendario delle attività sarà pubblicato prima della data di inizio 
delle attività sul sito del conservatorio https://cons.cz.it/. e sarà data comunicazione tramite Registro 
elettronico. Per accedere alla prova finale di abilitazione è obbligatorio almeno il 70% di presenze per 
ogni attività formativa (art.7, co. 7 del DPCM del 4 agosto 2023). I percorsi di cui all'art. 1 saranno svolti 
secondo le modalità previste dal DM 138 del 27.01.2026. 

3) RICONOSCIMENTO CREDITI: Coloro che risulteranno regolarmente immatricolati a un percorso potranno 
chiedere il riconoscimento di attività universitarie e accademiche pregresse (ai sensi del DPCM del 4 
agosto 2023, Allegato B). Potranno in ogni caso essere riconosciute solamente attività formative con 
crediti formativi e SSD sostenute a partire dal decimo anno accademico precedente l’anno di 
immatricolazione al percorso di formazione iniziale. I termini e le modalità di presentazione delle richieste 
di riconoscimento verranno fornite tramite comunicazione del registro Elettronico. 

4) La certificazione dei 24 CFU (con crediti acquisiti entro il 31 ottobre 2022) è riconoscibile ai sensi del DPCM 
del 4 agosto 2023, art. 8 e Allegato B, lettera F). Il possesso di tale certificazione deve essere dichiarato 
secondo le modalità indicate all’art. 4 del presente bando.  

5) OFFERTA FORMATIVA: per ogni classe di concorso, le offerte formative delle varie tipologie di percorso 
saranno pubblicate alla pagina https://cons.cz.it/. 

6) SUPERAMENTO, VALUTAZIONE E PROVA FINALE: Come stabilito dall’art. 9 del DPCM 4 ottobre 2023, la 
prova finale consiste in una prova scritta e in una lezione simulata, che accertano l’acquisizione delle 
competenze professionali del profilo di cui all’allegato A del DPCM 4 agosto 2023. 

 

Prova scritta 
 

• Per il FD60, la prova scritta consiste in una sintetica analisi critica di episodi, casi, 
situazioni e problematiche verificatisi durante il tirocinio svolto nel percorso di 
formazione iniziale.  Inoltre, è finalizzata ad accertare le competenze acquisite dal 
tirocinante nell’attività svolta in gruppi-classe e nell’ambito della didattica 
disciplinare, con particolare riferimento alle attività di laboratorio nonché 
all’acquisizione delle conoscenze psicopedagogiche.  

 

• Per i percorsi FD30_all.2, FD30_PNRR1, FD36_PNRR1, la prova scritta consiste in un 
intervento di progettazione didattica innovativa, anche mediante tecnologie digitali 
multimediali, inerente alla disciplina o alle discipline della classe di concorso per la 
quale è conseguita l’abilitazione 

 
 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
https://cons.cz.it/
https://cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

Lezione 
simulata 
 

• è su tema proposto dalla commissione con un anticipo di 48 ore; 

• ha una durata massima di 45 minuti; 

• è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali; 

• è sviluppata con didattica innovativa; 

• è accompagnata dall’illustrazione delle scelte contenutistiche, didattiche e 
metodologiche compiute in riferimento al percorso di formazione iniziale relativo 
alla specifica classe di concorso 

7) La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di 10 punti alla prova scritta e di 10 punti alla 
lezione simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno a 7/10 
nella prova scritta, e 7/10 nella lezione simulata. 

8) Con il superamento della prova finale è acquisita l’abilitazione all’insegnamento. 
 

Art. 16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1) Ai sensi della legge. n 241 del 7agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, il responsabile del 
procedimento è il Direttore Amministrativo dott. Eugenio Saullo. 

 
Art. 17 - INFORMATIVA E PRIVACY 

1) Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, si informa che i dati personali forniti dai candidati e 
dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in materia di tutela della privacy. 
L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dal Conservatorio Statale di Musica “P.I. 
Tchaikovksy” ai sensi del. 13 del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 101/2018 è pubblicata sul sito 
https://www.conscz.it   

2) Titolare del trattamento dei dati personali è il Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovksy”, nella 
persona del suo rappresentante legale. Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è contattabile al 
seguente indirizzo email: dpo@tchaikovsky.it. 

3) Il conferimento dei dati personali indicati nel presente bando e nella modulistica allegata è obbligatorio 
ai fini della partecipazione alla procedura e di ogni operazione consequenziale, ivi compresa la 
determinazione del punteggio conseguito a seguito della valutazione titoli. 

4) Il conservatorio può altresì trattare i dati personali dei candidati al fine di elaborare o fornire al MUR dati 
statistici o per favorire l’analisi e il miglioramento delle attività e dei servizi di didattica, per attività di 
ricerca e per le attività connesse al diritto allo studio. I dati personali conferiti nella procedura Studenti 
Online potranno inoltre essere trattati per i fini istituzionali dell’ente stesso. 

5) L’eventuale conferimento da parte del candidato di dati sensibili relativi allo stato di salute è finalizzato 
esclusivamente all’adozione delle misure e degli ausili necessari a garantire pari opportunità 
nell’espletamento delle prove in attuazione delle disposizioni vigenti in materia (L. n. 104 del 1992 e L. n. 
170 del 2010) e la fruizione dei benefici previsti in materia di diritto allo studio. 

6) Nel caso in cui, il candidato a seguito del superamento della procedura di ammissione, intenda 
immatricolarsi, i suoi dati saranno trattati conformemente a quanto indicato nell’informativa redatta dal 
Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovksy” ai sensi del. 13 del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 
101/2018 e pubblicata sul sito https://www.cons.cz.it   

 
Art. 18 – NORME DI SALVAGUARDIA 

1) Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i 
criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei responsabili del procedimento 
avvengono in attuazione della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i..  

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
mailto:dpo@tchaikovsky.it


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

2) I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo la normativa 
vigente. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente bando ed ai 
relativi allegati, si procede mediante apposito avviso pubblicato sulla pagina web dedicata ai percorsi 
abilitanti. 

3) Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto ed ai relativi 
allegati, si procede mediante apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del conservatorio 
www.cons.cz.it . 

 

Nocera Terinese, 30/01/2026 
 

Il Direttore 
Dott.ssa M° Valentina Currenti 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/
http://www.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it  

 

 
 
 
 
 

 

Leggi il 
Bando prepara gli allegati 

in base ai titoli e requisiti 
posseduti

Ricorda:

MOD. A e allegati A1, A2 = 60CFA

MOD. B e allegato B1 = 30 CFA all.2 

MOD. C e allegato C1 = 30 e 36 CFA percorsi 
di completamento 

Allegati T1 e T2 = allegati comuni a tutti i 
percorsi

vai su 
ammissioni.cons.cz.it

e inoltra la domanda di ammissione

corredata dalle autocertificazioni e 
dall'attestazione di pagamento della 

tassa di ammissione

riceverai tramite email le 
credenziali di accesso all'area 

riservata del 

Registro Elettronico 
NETTuno

attendi la pubblicazione della 
graduatoria degli ammessi. 

Controlla sul sito 
www.cons.cz.it e l'indirizzo 
email indicato per eventuali 

comunicazioni 

se sei tra gli ammessi 
PROCEDI CON L'IMMATRICOLAZIONE

entro 5 giorni

dall'area riservata del
Registro Elettronico 

ISCRIZIONE 
POST-AMMISSIONE CONTROLLA

le comunicazioni 
sul registro elettronico e 

monitora la pagina web del 
sito istituzionale 

visualizza il 

CALENDARIO LEZIONI

COMEeQUANDO 

C
O

N
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 S
T

A
T

A
LE

 D
I M

U
S

IC
A

 P
.I.

 T
C

H
A

IK
O

V
S

K
Y

 -
 A

O
O

 U
F

Z
9D

R
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

09
09

 D
E

L 
30

/0
1/

20
26

 -
 II

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/

